
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 127 · mARTS 2013 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

Pašā mēneša viducī 15. februārī, piektdienā pie 
Garkalnes novada Kultūras centra Berģi pulcējās ļaudis. 
Mašīnu straume drīz vien piepildīja tuvējo stāvvietu. 
Kultūras nama zāle bija īpaši sagatavota koncertam. 
Tajā bija sagatavotas maksimāli daudz sēdvietu, kuras, 
kā man šķita, visas arī tika aizņemtas. Pasākuma or-
ganizatori īpaši šim gadījumam bija parūpējušies par 
skatuves iekārtojumu un skaistu zilganu apgaismojumu. 
Fonā skanēja mierīga mūzika un viesi nepacietīgi gaidīja 
vakara notikumu. 

No sākuma iznāca trīs kungi, katrs ar savu instrumentu. 
Tie bija slavenās dziedātājas pavadītāji. Viens no tiem 
spēlēja akustisko basģitāru, otrs klasisko flamenko 
ģitāru ar neilona stīgām. Trešais mūziķis spēlēja kādu 
tradicionālu instrumentu, kurš pēc izskata un skaņas 
atgādināja mandolīnu. Šī mūziķa spēle pārsteidza ar 
īpašu virtuozitāti, šķita, ka tā padevās tik viegli. Likās ar 
instrumentu rokās viņš piedzimis. 

Pēc neliela muzikāla ievada iznāca viņa. Sīka, smalka, 
skaista un ārkārtīgi nopietna. Dziedātāja bija tērpusies 
klasiskā portugāļu tērpā, kas bija tik pat nopietns kā 
fado novirziena dziesmas. Uz Garkalnes novada kultūras 
namu bija ieradusies slavenā portugāļu dziedātāja Car-
minho. Šī dziedātāja pārsteidza ar savu “dūmakaino”, 
skaisto balsi, kas pauda dzīves nopietnību, traģiku un 
krāšņumu. Pirms katras dziesmas varēja redzēt ārkārtīgu 
koncentrēšanos viņas sejā, lai dziesma izdotos dziļa 
un cilvēki saprastu tās dziļāko būtību, jo dziesmas bija 
latviešiem svešajā portugāļu valodā. Pēc katras dziesmas 
atskanēja neviltoti skaļi aplausi, kas dziedātājā izraisīja 
plašu smaidu. 

Pēc koncerta man bija iespēja ar slaveno dziedātāju 
iepazīties. Varēju spriest, ka viņai piemīt stingrs rokas 
spiediens un ārkārtīgi sirsnīgs smaids. Viņas vienkāršība 
un draudzīgā attieksme mani savaldzināja. Maria ar 
savu būtni izstaroja Portugāles Sauli, okeānu un dzīves 
mīlestību. Dziedātāja bija apburoša, lai gan satiku viņu 
uz mirkli. Viņa man teica, ka viņu Latvija pārsteigusi, 
jo koncertu apmeklētāji esot bijuši lielākā sajūsmā nekā 
viņa to gaidījusi. Dziedātāja izteica cerību atgriezties. 
Uzņēmu dažus foto kadrus un atvadījos.

Mārcis Bauze-Krastiņš

Carminho, īstajā vārdā Maria do Carmo Carvalho Rebelo de Andrade 
dzimusi 1984. gada 20. augustā Lisabonā mūziķu ģimenē. Carminho māte Teresa 
Siqueira arī bijusi slavena fado dziedātāja. Tāpēc nav pārsteigums, ka Carminho  
ne tikai veiksmīgi turpina labākās klasiskās un mūsdienu fado mūzikas tradīcijas,  
bet izpelnījusies arī atzinību par inovatīvu pieeju, apvienojot portugāļu fado ar 
populāro mūziku, džezu un roku.

Fado zvaigzne Carminho uzstājas Berģos



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2013

Izdevējs: Garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 5000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. 
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

14. februārī Garkalnes novada Domi bija “apsēdušas” 
ēnas. 

Kliedēšu nesapratni paskaidrojot, kas notika. “Ēnu 
diena” ir jau kļuvusi par sava veida tradīciju. Šī ir jauks 
notikums, kur aktīvākajiem un ieinteresētākajiem skol-
niekiem ir iespēja ielūkoties pieaugušo darba pasaulē. 
Šis pasākums, pieļauju, ka var skolniekiem veicināt 
nākotnes profesijas izvēli un iemācīties daudz ko jaunu. 
Ēnām bija iespēja palūkoties kā top pašvaldības ziņas, 
kāda ir būvvaldes rosīgā vide, kā arī apmeklēt sēdi, kur 
tika apspriestas Upesciema skolas nākotnes vīzijas. 
Ēnotājiem uzdevu uzrakstīt nelielu atziņu par dienas 
iespaidiem. 

Mārcis Bauze-Krastiņš

Man patika sēde, kur varēju uzzināt daudz ko jaunu par 
Upesciema skolas plāniem. Man patika, ka bija iespēja 
mācīties un neiet uz skolu.

Klāvs

Būvvaldē patika darbīgā atmosfēra, kā arī gleznas pie 
sienām. Ēnu dienu ietvaros sapratu, ka man vēl daudz 
jāmācās, lai saprastu un sasniegtu savus mērķus.

Roberts

Garkalnes novada pavasara kausa izcīņa orientēšanās sacensībās
2013. gada 30. martā Garkalnes novadā, Garkalnē norisināsies Orientēšanās sacensības „VEF Pavasaris”, kuras 
vienlaikus būs arī Garkalnes novada pavasara kausa izcīņa orientēšanās sportā. 
Sacensību nolikums (http://www.magnets.lv/?p=macs&fid=763) SVARĪGI! Dalībniekiem, kuri vēlas piedalīties 
Garkalnes kausa izcīņā, pieteikšanās pa e-pastu edgars.ikstens@garkalne.lv vai zvanot 27716989 līdz 29. martam.  
Garkalnes novada iedzīvotājiem dalība sacensībās ir bez maksas.

Garkalnes novada kausa izcīņa taekvondo jauniešiem
2013. gada 16.martā norisināsies Garkalnes novada atklātais kauss taekvondo jauniešiem. Sacensības notiks 
Garkalnes novada Domes telpās, Brīvības ielā 455. Sākums plkst. 9:00. 
Sacensības norisināsies šādas grupās: kirugi: 7-9 gadi, 10-12 gadi, 13-14 gadi, 15-17 gadi, 18+ Pa jostām: 10-6 
kups; 5kups – 2dans. Un pumse: 7-10 gadi; 11-13 gadi; 14 un +. Pa jostām: 10-6 kups; 5kups – 2dan. Pieteikšanās 
sacensībām sūtot e-pastu pavitols@inbox.lv vai edgars.ikstens@garkalne.lv Precīzākai informācijai Edgars Ikstens 
tālr. 27716989 Sacensību nolikums – www.garkalne.lv/sports

Par dalību Latvijas jaunatnes vasaras olimpiādē 2013
Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiāde 2013 norisināsies no 13.-16. jūnijam Ventspilī un tajā piedalīsies gandrīz visas 
Latvijas pilsētu un novadu komandas. Sacensības notiks futbolā, vieglatlētikā, džudo, galda tenisā, handbolā, loka 
šaušanā, airēšanā, basketbolā, boksā, burāšanā, cīņā u.c. sporta veidos.
Garkalnes novada Dome šobrīd apzina iespējamo sastāvu dalībai olimpiādē, tāpēc lūdzam atsaukties dzimušos 
jauniešus un jaunietes, kas trenējās kādā no olimpiskajiem sporta veidiem un vēlas pārstāvēt Garkalnes novadu  
Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiādē – rakstot pieteikumu dalībai LJO uz e-pastu edgars.ikstens@garkalne.lv 
vai zvanot 2771 6989.

Ir pieņemts jauns Civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
likums, kurš ir spēkā no 2013.gada 1.janvāra.  
Likums ir ieviesis būtiskas izmaiņas civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas tiesiskajā regulējumā. Šoreiz nedaudz 
par būtiskāko.

Laulības reģistrācija

Laulību noslēdz ne agrāk kā viena mēneša laikā un 
ne vēlāk kā  sešu mēnešu laikā pēc iesnieguma un 
citu laulības noslēgšanai nepieciešamo dokumentu 
iesniegšanas dzimtsarakstu nodaļā. Iesniegumu var 
iesniegt jebkurā dzimtsarakstu nodaļā. Laulības 
izsludināšana vairs nenotiek.

Steidzamos gadījumos dzimtsarakstu nodaļas amatper-
sonai ir tiesības saīsināt minimālo termiņu, ja personas 
ir iesniegušas par to iesniegumu un pamatojošos doku-
mentus.

Pēc personu lūguma dzimtsarakstu nodaļas amat-
persona var reģistrēt laulību ārpus dzimtsarakstu 
nodaļas telpām, ja personas, kuras vēlas noslēgt laulību, 
nodrošina laulības reģistrācijai atbilstošus apstākļus. To 
vai apstākļi ir laulības reģistrācijai  atbilstoši, izvērtē un 
lēmumu pieņem dzimtsarakstu nodaļas amatpersona.
Ja persona vēlas noslēgt laulību pie garīdznieka, 
iesniegumu laulības reģistrācijai iesniedz dzimtsarakstu 
nodaļā (jebkurā). Dzimtsarakstu nodaļā veic laulības 
noslēgšanai nepieciešamo dokumentu pārbaudi un 

izsniedz par to izziņu. Ar šo izziņu var doties pie 
garīdznieka un lūgt reģistrēt laulību.  Tādu izziņu saņem 
arī tās personas, kuras vēlas laulību noslēgt citā dzimt-
sarakstu nodaļā, nevis tajā, kur iesniedza iesniegumu.
Eiropas Savienības, Eiropas Ekonomikas zonas valsts 
vai Šveices Konfederācijas pilsonis vai citas valsts pil-
sonis, bezvalstnieks, bēglis vai persona, kurai piešķirts 
alternatīvais statuss un kura laulības noslēgšanas brīdī 
ir tiesīga uzturēties Latvijas Republikā, var noslēgt 
laulību ar Latvijas pilsoni, Latvijas nepilsoni, Eiropas 
Savienības, Eiropas Ekonomikas zonas valsts vai Šveices 
Konfederācijas  pilsoni vai citas valsts pilsoni, bezvalst-
nieku, bēgli vai personu, kurai piešķirts alternatīvais 
statuss un kura laulības noslēgšanas brīdī ir tiesīga 
uzturēties Latvijas Republikā. Dzimtsarakstu nodaļas 
amatpersonai ir tiesības ārzemniekam noteikt citu 
laulības reģistrācijas laiku, kas ir ne mazāks par mēnesi, 
bet ne ilgāks par sešiem mēnešiem, lai veiktu uzrādīto 
un iesniegto dokumentu pārbaudi.

Dzimšanas fakta reģistrācija

Ziņas par bērna tēvu turpmāk varēs ierakstīt, pamatojo-
ties uz  bērna mātes, bērna mātes vīra vai bērna mātes 
bijušā vīra (ja kopš laulības šķiršanas nav pagājušas 306 
dienas) un bērna  bioloģiskā tēva kopīgu paternitātes 
atzīšanas iesniegumu ar lūgumu par bērna tēvu 
dzimšanas reģistrā ierakstīt bērna bioloģisko tēvu, nevis 
bērna mātes vīru vai bijušo vīru.

Atgādinu, ka par bērna piedzimšanu jāpaziņo dzimt-
sarakstu nodaļai viena mēneša laikā pēc bērna 
piedzimšanas. Ja paziņojuma sniegšana nokavēta ilgāk 
par mēnesi, bērna dzimšanas faktu reģistrē tikai pēc 
nokavējuma apstākļu noskaidrošanas.

Ir precizēts subjektu loks, kurš ir tiesīgs iepazīties ar 
civilstāvokļa aktu reģistriem un atkārtoti pieprasīt do-
kumentus. Personas tiesisko ieinteresētību dokumentu 
pieprasīšanai, vērtēsim atbilstoši Informācijas atklātības 
likumā un Fizisko personu datu aizsardzības likumā 
noteiktajām prasībām.

Iesniegumu civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinoša 
dokumenta saņemšanai var iesniegt jebkurā dzimt-
sarakstu nodaļā. Arī iesniegumu par civilstāvokļa akta 
reģistra ieraksta aktualizēšanu varēs iesniegt jebkurā 
dzimtsarakstu nodaļā.

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas par noslēgtajām laulībām, 
reģistrētiem dzimšanas un miršanas faktiem iekļauj un 
aktualizē Civilstāvokļa aktu reģistrācijas informācijas 
sistēmā (CARIS). CARIS ir valsts informācijas sistēma. 
CARIS ietvaros darbosies arī trīs e-pakalpojumi: 
atkārtotas laulības apliecības vai izziņas, atkārtotas 
dzimšanas apliecības vai izziņas un atkārtotas miršanas 
apliecības vai izziņas pieprasīšana.

Elga Liepiņa
Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Civilstāvokļa aktu tiesiskais regulējums

Ēnas



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2013 • 3

Pēc ilgāka pārtraukuma atklājām, ka darba dunā garām 
paskrējušas intervijas ar diviem nozīmīgiem Garkalnes no-
vada Domes deputātiem – Mārtiņu Bauzi-Krastiņu un Kārli 
Bružuku, Domes priekšsēdētāja vietnieku. Lai novadnieki 
būtu iepazīstināti ar visiem tautas kalpiem, šoreiz intervija ar 
Kārli Bružuku. Nākamajā numurā – ar Domes priekšsēdētāju.

Mārcis Bauze-Krastiņš (MB-K): No kurienes jūs esat nācis 
un kādas ir jūsu spilgtākās atmiņas?
Kārlis Bružuks (KB): Esmu dzimis rīdzinieks, visu savu 
bērnību pavadījis Rīgā.  Lielākā daļa bērnības pagāja 
Pārdaugavā, Zasulaukā. Spilgtākās atmiņas man, protams, ir 
par ģimeni – vecāki, vecāmamma pie kuras es vasarā tajā pašā 
Zasulaukā dzīvoju. Spilgtās atmiņas man saistās ar dejošanu 
un skolas gaitām. Vienu notikumu pat grūti ir minēt, tās 
spilgtās atmiņas man ir ļoti daudz. Visa bērnība, manuprāt, 
bija krāšņa, jauka, bezrūpīga, kā jau tā liekas jebkuram 
bērnam.

MB-K: Varbūt lūdzu pastāstiet vienu spilgtāko atmiņu, tādu 
kas ienāk prātā?
KB: Liekas jau, ka visas spilgtākās atmiņas saistās ar kaut 
kādām blēņām. Tās man bērnībā padevās daudz. Bija man 
ķēriens uz visādiem nedarbiem, viens no tādiem bija pagalmā 
izrakta bedre. Tur lielākie jaunieši bija iedomājušies štābiņu 
ierīkot, kur viņi pa kluso gāja kārtis spēlēt. Mēs, protams, 
mazliet arī vēlējāmies tur pievienoties, bedre bija pietiekami 
dziļa. Tas pirmais plāns bija ielīst bedrē apskatīties, kas tur 
uztaisīts. Bedre bija tā kā ar dēļiem pārsegta. Toreiz es jutos 
mazliet kā vadonis. Atbildīgāks par tiem pārējiem knēveļiem, 
kas mēs kopā bijām. Tad es norīkoju, lai tie pārējie salien tajā 
bedrē iekšā. Rezultāts bija tāds, ka no tās bedres viņi ārā ne-
tiek. Pats gan es tajā bedrē vēl nebiju ielīdis iekšā. Tad sanāca 
tā, ka manējie draugi kompanjoni sēž bedrē un paši ārā netiek. 
Pats es ārā sēžu, man izmisums un asaras. Tad jau nācās iet 
atzīties vecai mammai, par sadarītajām blēņām, kura pēc tam 
nāca un viņus vilka vienu pēc otra ārā. 

MB-K: Kādi jums ir hobiji, kādi tie ir?
KB: Viens no maniem lielākajiem hobijiem ir ceļošana. Man 
tiešām patīk iepazīties ar pasaules plašumu un dažādām 
kultūrām. Cenšos katru gadu aizbraukt uz kādu vietu, kur 
nav būts līdz šim. Kā viens no visspilgtākajiem piemēriem ir 
tas, ka mēs  esam pieķērušies Spānijai. Esam pat sākuši spāņu 
valodas apguvi. Lai iepazītu katru no šīm Pasaules kultūrām, 
nepietiek vien izlasīt grāmatu. Tas viss ir tomēr jāredz, 
jāpatausta, jānogaršo, jo kultūra sākas gan no galda tradīcijām, 
arhitektūras, no daudziem citiem elementiem. Tas kopumā ir 
apgūstams un iepazīstams tikai redzot dabā, nevis skatoties 
televīzijā “National Geographic” vai kādu citu raidījumu. 
Otrs tāds hobijs varētu būt tautas dejas. Esmu to darījis visu 
savu bērnību. No sākuma tas vairāk bija piespiedu kārtā, jo 
vecāki lika, ka jāiet un kaut kas jādara. Vēlāk tas izvērtās par 
ļoti patīkamu nodarbi, kas pašu uzrunāja. Šobrīd arī esmu 
atsācis šīs nodarbības. Šķiet dejotājiem to nevar izskaust un, 
liekas, ka dejošana ies visu dzīvi līdzi.

MB-K: Kāda ir jūsu vismīļākā grāmata?
KB: Literatūras gaume man dalās divās kategorijās. Vieglāka 
literatūra, kas ir “Divpadsmit krēsli”, “Zelta Teļš”, “Šveiks”. 
Tas man šķiet vairāk ar tādu komisku ievirzi. Mani aizrauj 
arī Kurts Vonegūts. No tādas nopietnākas literatūras varētu 
minēt, ka esmu vairākkārt pārlasījis visus Remarka darbus. 
Esmu izlasījis Džeka Londona visus sējumus, kas pieejami 
latviešu valodā. Varētu noteikti minēt “Uz kraujas rudzu” 
laukā.

MB-K: Kādu grāmatu varbūt konkrēti?
KB: Nu, es jau teicu –“Zelta teļš” un “Divpadsmit krēsli”. Tas 
mani kaut kā ļoti fascinē. Īpaši, ka šī grāmata arī padomju 
laikos ir arī izdota, un kā tomēr autors ir pamanījies to ironiju 
ienest grāmatā. Par to padomju laiku sistēmu, uzbūvi, tas ir 
tiešām apbrīnojami – kā tas ir izdevies?

MB-K: Kādi mīļākie mūziķi?
KB: Te tiešām ir garš stāsts ar to mūziku. Bērnībā tīņu gados 
es aizrāvos ar “pankroku”, man patika ļoti daudzas grupas – 
sākot ar “Bauhaus”. Klausījos “The Doors”, “The Cure”, “Pixies”. 
Tas laikam bija tāds dumpiniecisks periods, kad gribējās 
kaut kā izcelties. Staigāju saplēstos džinsos, ādas jakā, gariem 
matiem…

MB-K: Bet tagad?
KB: Tagad es uzskatu jebkādu mūziku par klausāmu. Jebkurai 
mūzikai ir sava, kaut kāda pievienotā vērtība. Tādu vienu 
es nevaru noteikti nosaukt. Es klausos sākot no klasiskās 
mūzikas, patīk operas. Viena no mīļākajām operām ir Verdi 
“Traviata”. Varu klausīties kaut vai latviešu šlāgeri, ja tas ir 
kvalitatīvs. Tā kā vienu tādu konkrētu grupu būtu grūti no-
saukt.

MB-K: Kādas ir jūsu vismīļākās filmas, režisori un aktieri?
KB: Mīļākās filmas, hmm… Man varbūt kā tādam padomju 

produktam tomēr tā bērnība ir pagājusi ar krievu kino 
klasiku. Mani vairāk saista filmas ar to komisko pieskaņu, kā 
jau minēju tie paši “Divpadsmit krēsli” ar Andreju Mironovu. 
Līdz ar to Andrejs Mironovs man ir viens no mīļākajiem 
aktieriem. No rietumu filmām arī līdzīgi kā ar mūziku. Es 
nespēju nodalīt, varbūt, tādu vienu konkrētu, jo jebkurš 
mākslas darbs ir baudāms attiecīgajā noskaņā. Tas, protams, 
ir atkarīgs no darba kvalitātes. Manuprāt, mūsdienās ir ļoti 
daudz kvalitatīvu filmu. Līdz ar to vienu konkrētu būtu grūti 
nosaukt. Man patīk Kventins Tarantīno ar saviem darbiem, no 
aktieriem man patīk Džonijs Deps, Kianu Rīvs…

MB-K: Kas bija tas iemesls, ka kļuvāt par deputātu?
KB: Nu par deputātu jau, droši vien, nekļūst tā nejauši. 
Jaunībā es biju ļoti apolitisks. Politika kā tāda mani īpaši 
neinteresēja. Likās, ka tas nav priekš manis radīts, tāpēc es 
arī neiesaistījos visos šajos politiskajos procesos. Tā bija 
viena tāda sagadīšanās, mirklis dzīvē, ka kādreiz strādāju 
aizsardzības ministrijā. Tieši tad dibinājās partija “Jaunais 
Laiks”. Man likās, ka, ak Dievs, atkal kārtējā partija, jo tik 
daudz partijas tajā laikā bija. Sākot ar Zīgeristiem, beidzot ar 
jebkādām tām mazajām, kuras ik pa gadam parādījās un pēc 
tam pazuda. Tad man tā attieksme pret “Jauno Laiku” arī bija 
tāda pati, mazliet kritiska. Vienkārši gribējās pateikt viņiem 
savu viedokli un es viņiem uzrakstīju ēpastu uz biroju. Pretī 
nāca atbilde, toreiz no Edgara Jaunupa, ka Einārs Repše grib 
tikties un apspriest šos jautājumus. Par to, ka man šī attieksme 
ir, vai es tiešām negribu iesaistīties tajā visā. Tā mazliet 
padomājot, likās kāpēc ne, ar to savu pienesumu varētu 
kaut ko mainīt. Varbūt arī dzīves uzskats mainītos, vismaz 
politiskajā jomā. Sāku strādāt Saeimā, toreiz kā juridiskais 
konsultants frakcijā, kā deputāta palīgs. Pēc tam jau bija darbs 
Rīgas Domē kā Administratīvās komisijas priekšsēdētāja viet-
nieks. Pārceļoties ar ģimeni uz Garkalnes novadu, jāatzīstas, 
sākumā pat mazliet kauns – nezināju kur tā Garkalnes novada 
Dome atrodas. Nebija tāda vajadzība…

MB-K: Es īsti no jums nevaru izvilināt to iemeslu…?
KB: Iemesls radās tā, ka, iespējams, bija kaut kādi saimnieciski 
jautājumi, neapmierinātība iedzīvotāju grupā. Mēs bijām ļoti 

daudzi šādi iedzīvotāji, kas no jauna novadā ienākuši. Līdz 
šim šeit nav dzīvojuši, tādi, kas nezināja novada attīstību un 
vēsturi, utt. Protams, šiem iedzīvotājiem ir cits interešu loks. 
Attiecīgi mums ciematā Padebeši bija tādas problēmas, kas 
saistītas ar komunikācijām, kanalizāciju, ūdens apgādi, utt. 
Es kā jurists iedzīvotājiem palīdzēju risināt šos jautājumus. 
Rezultātā nāca uzaicinājums no “Jaunā Laika” vēl toreiz. “Vai 
es negribu iesaistīties un kandidēt pašvaldības vēlēšanās”? Tajā 
brīdī man likās, ka tas varētu būt interesanti. Tajā brīdī man 
tā likās kā iespēja pašam, nevis tā kā no iedzīvotāju puses, bet 
strādājot Domē, kaut ko mainīt kaut kādās jomās. Šeit novadā 
viss jau arī notiek un ir noticis vienmēr. Šie jaunie iedzīvotāji 
varbūt arī neapzinās šos daudzos jautājumus, kas norisinās 
Domē. Tad mēs kā jauni cilvēki tikām ievēlēti, un patiesību sa-
kot, es esmu priecīgs, jo esmu novadu iepazinis no citas puses. 
Kā vienkāršs iedzīvotājs es to nevarētu uzzināt. Man viedoklis 
par Domes darbu un par visu novadu ir krasi mainījies un 
tikai uz labāko pusi.

MB-K: Kādu īpašību jūs visaugstāk vērtējat cilvēkos?
KB: Godaprātu attiecībā gan pret sevi un citiem. Es esmu ļoti 
kritisks pret cilvēkiem, kas melo. Neciešu to, ja kāds ir kaut ko 
apsolījis, tad tas ir arī jāizdara. Labas īpašības ir daudz, bet tās 
labākās ir tieši šīs, ko es minēju.

MB-K: Kas Jūsuprāt ir dzīvē svarīgākās vērtības?
KB: Manuprāt, visa pamatvērtība ir ģimene. Cilvēka attiecības 
un pasaules uztvere veidojas ģimenē, ja bērniem tiek iemācīta 
cieņa pret vecākiem, līdzcilvēkiem, vidi u.t.t. tad tas būs 
uz visu mūžu un neviena skola to nevar labāk iemācīt par 
vecākiem. Es savu dzīvi arī nevaru iedomāties bez ģimenes, 
sievas un bērniem, kas man vienmēr ir bijis atbalsts, un mēs 
cenšamies visu laiku pavadīt kopā. Pateicoties bērniem es 
arī esmu nokļuvis Garkalnes novadā, ko uzskatu par savu 
mājvietu. Kad mums piedzima pirmais dēliņš, mēs ar sievu 
sapratām, ka bērnam labākā vide būs ārpus Rīgas un tā kā 
man bērnības pozitīvās atmiņas saistās ar Berģiem, kur 
dzīvoja mana krustmāte, mēs izvēlējāmies savu turpmāko 
dzīvi saistīt ar Garkalnes novadu. 

Garkalnes Novada Vēstis

Šeit novadā viss jau notiek
un ir noticis vienmēr

Ar ģimeni Spānijā

Bērnība

Bērnības svēkti Berģu kultūras namā



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2013

Zinību graudi meklējami visās kultūrās

Lai arī cik stipri mēs nemīlētu katrs savu kultūru, ir 
jāatzīst, ka arī citās kultūrās, ticībās un pārliecībās ir 
pa zelta graudam. 

Un, lai par to atkal pārliecinātos, 14. februārī aicinājām 
savā pieredzē dalīties Rīgas Stradiņa universitātes 
Komunikācijas fakultātes sociālās antropoloģijas 
maģistranti Elīnu Bauzi-Krastiņu, kura vairākus 
mēnešus pavadīja Taizemē, Puketas salā, budistu 
templī un piedalījās organizācijas „Miers un revolūcija” 

projektā kā brīvprātīgā (pirmā no Latvijas), vācot 
materiālus savam sociālantropologa maģistra darbam.

Elīna ir guvusi bagātu pieredzi mums pilnīgi svešā 
kultūrā un mēs ar lielu interesi klausījāmies stāstu un 
skatījāmies foto par šo zemi un tautu, un daudz viņai 
jautājām.

Teikšu no sirds – Elīna prot jauki un zinoši pastāstīt, pie 
tam sarunās nejutām mūsu dažādo vecumu starpību.

Un nobeigumā, protams, meditācija. Tā mums, 
dāmu kluba „Pīlādzītis„ dalībniecēm, bija brīnišķīga 
priekšpusdiena arī ar Emīlijas tējas dzeršanu un sava 
„es” apzināšanu.

Brigita Taučkele
J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine 

Vairāk par J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabu:
http://garkalne.lv/jaunsudrabins/

Sākusies nomināciju pieteikšana UNESCO programmas 
„Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajam reģistram

No 30. janvāra līdz 30. aprīlim UNESCO Latvijas Nacionālajā komisijā (LNK) notiek jauno 
nomināciju pieteikšana programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajam reģistram. Ikviens, 
īpaši atmiņu institūciju – muzeju, arhīvu, bibliotēku un citu krātuvju – pārstāvji, aicināti apzināt 
dokumentu oriģinālus vai oriģinālu kolekcijas, kas varētu būt nozīmīgs vēsturē, īpaši nacionālā 
mērogā, un izvirzīt to iekļaušanai programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā.

Programmas īstenošana Latvijā ir viena no UNESCO LNK darba prioritātēm, tāpēc 2009. gadā tika 
izveidots programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālais reģistrs. Tā uzdevums ir vērst Latvi-
jas sabiedrības uzmanību dokumentārā mantojuma lomai kolektīvās kultūras atmiņas pastāvēšanā, 
dokumentārā mantojuma saglabāšanas nozīmei un atbilstošu saglabāšanas tehnisko instrumentu 
pielietojumam. Reģistra mērķis ir, izceļot dokumentāro mantojumu, veicināt tā saglabāšanu, izpēti, 
interpretāciju, darīt to sabiedrībai pieejamu, atpazītu un novērtētu.

Latvijas atmiņas institūcijās un privātajās kolekcijās rodamas daudzas unikālas vērtības, kuru 
pieejamības veicināšana, iepazīšana un atpazīstamība bagātinātu Latvijas iedzīvotāju zināšanas par 
tautas vēsturi un dokumentāro mantojumu, stiprinot kolektīvo atmiņu un nacionālo pašapziņu. 
Tāpēc UNESCO LNK aicina atmiņu institūcijas iesaistīties programmas „Pasaules atmiņa” īstenošanā 
Latvijā, sniedzot iespēju darīt visai pasaulei pieejamus un iepazīstamus tos dokumentus, kas vēsturiski 
bijuši ar nacionālu ietekmi un kuru zaudējums būtu arī būtisks zaudējums visas pasaules atmiņai.

UNESCO programma „Pasaules atmiņa” 1992. gadā tika izveidota ar mērķi apzināt un saglabāt pa-
saules dokumentāro mantojumu, paplašināt piekļuvi tam un veicināt tā izziņu visā pasaulē neatkarīgi 
no konkrētā dokumenta izcelsmes vietas. Redzamākā programmas „Pasaules atmiņa” iniciatīva ir 
reģistri, kas tiek veidoti starptautiskā, reģionālā un nacionālā mērogā.

Programmas „Pasaules atmiņa” starptautiskajā reģistrā ir iekļautas divas nominācijas no Latvijas – 
Dainu skapis un liecības par Baltijas Ceļu. Programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā 
šobrīd iekļautas četras nominācijas – Eduarda Krauca fotonegatīvu uz stikla pamatnes kolekcija par 
Ķeguma HES būvniecību, Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss, Raiņa un Aspazijas sarakste un Lat-
vijas Centrālās Padomes 1944. gada 17. martā parakstītais Memorands.

Nominācijas programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajam reģistram jāiesniedz līdz 2013. 
gada 30. aprīlim, aizpildot pieteikuma formu atbilstoši reģistra vadlīnijām. Pieteikumu oriģināli jāsūta 
UNESCO LNK uz adresi Pils laukums 4 – 206, Rīga, LV 1050 un kopija elektroniski uz e-pastu  
office@unesco.lv. 

Konsultācijas par nomināciju pieteikumu sagatavošanu var saņemt, rakstot uz  
e-pastu e.malkevica@unesco.lv vai zvanot pa tālruni +371 67 325 109. 

Turpinot cīņu par godīgiem Eiropas Savienības tiešmaksājumiem, Baltijas lauksaim-
nieki 5. februārī rīkoja akciju – ugunskuru „Baltijas ceļu”. Simbolizējot Baltijas valstu 
vienotību, maģistrāles Via Baltica (E-67) pievadceļos tika iekurti gandrīz 400 lauk-
saimnieku ugunskuri, pieci no tiem – Garkalnes novadā.
Sīkāk par visu GarkalnesTV reportāžā “Ugunskuru ceļš Garkalnē” – garkalne.lv/tv

Ugunskuru ceļš

Langstiņu ciema iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Paldies Langstiņu iedzīvotājiem, kuri atsaucās un aizpildīja aptaujas anketu. Kopā tika 
saņemtas 28 anketas. Langstiņu ciema iedzīvotāji tika aptaujāti, lai noskaidrotu vai 
viņi vēlētos pieslēgties pie centralizētas ūdens apgādes un kanalizācijas tīkliem, ja tādi 
tiktu izbūvēti. Katrā anketā bija jāatbild uz diviem jautājumiem – vai vēlētos pieslēgties 
centralizētām ūdens un vai kanalizācijas pieslēgumam. Ne visas anketas bija korekti 
aizpildītas un ne visi respondenti bija atbildējuši uz abiem jautājumiem.

Apkopojot 28 Langstiņu ciema iedzīvotāju anketas ir sekojošs rezultāts:
- Centralizētam ūdensvadam „jā” vēlētos pieslēgties – 20; „nē” – 1;
- Centralizētai kanalizācijai „jā” vēlētos pieslēgties – 23; „nē” – 1.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2013 • 5

Atklāts skiču konkurss
Upesciema centra arhitektoniski telpiskās attīstības koncepcija

Aptauja – ideju konkurss
Par ēku un teritorijas izmantošanu Sakaru ielā 5 un 5a, Langstiņos

Mērķis
Iegūt iespējami labāko teritorijas un esošās apbūves izmantošanas priekšlikumu, kas atbilstu 
Langstiņu iedzīvotāju vajadzībām.

Uzdevums
Piedāvāt Garkalnes novada pašvaldības īpašumā esošās Langstiņu teritoriju attīstības koncep-
ciju, kas, saglabājot vai paplašinot esošos būvapjomus, nodrošinātu Langstiņu iedzīvotājus ar 
visnepieciešamākām funkcijām un labiekārtotu, drošu, interesantu un ērtu publisko ārtelpu.

Dalībnieki
Aptaujas - Ideju konkursā var piedalīties jebkurš interesents bez ierobežojuma. Piedalīšanās 
konkursā ir dalībnieku brīva izvēle. Konkursa noteikumi visiem dalībniekiem ir vienādi.

Priekšlikums (ar norādi “Ēku un teritorijas izmantošana Sakaru ielā 5,5a”) jāiesniedz līdz 
2013.gada 24. aprīlim plkst. 17.00 Garkalnes novada Domes ēkas 1. stāvā Brīvības gatve 455, 
Rīga, pie nodošanas saņemot parakstītu apliecinājumu par skices saņemšanu. Visi iesniegtie 
piedāvājumi tiek reģistrēti, atzīmējot iesniegšanas dienu, laiku un kontakttālruni vai adresi.

Aptaujas - Ideju konkursa prēmiju fonds ir LVL 2700
Pilnu konkursa nolikumu meklējiet: http://garkalne.lv/raksts.html?id=1162

Mērķis
Izmantojot radošu sacensību, iegūt iespējami labāko Upesciema centra arhitek toniski telpiskās 
struktūras risinājumu, kas atbilstu Garkalnes novada un Upesciema iedzīvotāju ilgtermiņa 
vajadzībām pēc funkcionālas, telpiski sakārtotas, drošas, labiekārtotas un estētiskas vides.

Uzdevums
Izstrādāt Garkalnes novada ciema „Upesciems” centra teritorijas attīstības koncepciju, kas, 
saglabājot un pilnveidojot centra individualitāti, izceltu vērtīgos arhitektoniskos un ainavas 
elementus un nodrošinātu Upesciema iedzīvotājus ar nepieciešamajiem infrastruktūras objek-
tiem un labiekārtotu, drošu, interesantu un ērtu ciema centra publisko ārtelpu.

Skiču iesniegšanas vieta, termiņš un kārtība
Skice (ar norādi “Upesciema centra attīstība”) jāiesniedz līdz 2013.gada 24. aprīlim plkst. 
16:00 Garkalnes novada Domes ēkas 1.stāvā Brīvības gatve 455, Rīga, pie nodošanas saņemot 
parakstītu apliecinājumu par piedāvājuma saņemšanu, vai nosūtot pa pastu ar pasta zīmogu ne 
vēlāku kā 24.04.2013. Visi iesniegtie piedāvājumi tiek reģistrēti, atzīmējot iesniegšanas dienu 
un laiku.

Skiču konkursa prēmiju fonds ir LVL 6000
Pilnu konkursa nolikumu meklējiet: http://garkalne.lv/raksts.html?id=1161

Vietu rezervācija pie galdiņiem 29499499

KONKURSS KONKURSS



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2013

Nekustamā īpašuma nodoklis 2013. gadā

2013. gada nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) aprēķina un maksāšanas 
paziņojumu izsūtīšanas termiņā 15.02.2013. lielākā daļa Latvijas pašvaldību ir 
veiksmīgi pabeigušas nodokļa aprēķinu un izsūtījušas maksāšanas paziņojumus. 
Aprēķinātā NĪN apjoms uz šo datumu sastāda 98% no 2012. gada aprēķina 
summas.

NĪN likuma grozījumi, kurus Saeima pieņēma 2012. gada pašās beigās, 
ļāva pašvaldībām savā teritorijā noteikt atšķirīgu nodokļa likmi, salīdzinot ar 
likumā noteikto, ar mērķi veicināt teritorijas un uzņēmējdarbības attīstību, kā arī 
ievērot sociālo taisnīgumu. Lai šādus mērķus sasniegtu ar pašvaldības speciāli 
noteiktu NĪN politiku, ir nepieciešama nopietna un vispusīga situācijas analīze 
un atbildīgi lēmumi. Diemžēl pašvaldībām laiks situācijas analīzei praktiski 
nebija un tādēļ ganzdrīz visas pašvaldības 2013. gadā atšķirīgas NĪN likmes 
savā teritorijā nenoteica. Pašvaldības, pieņemot vai nepieņemot saistošos 
noteikumus, 2013. gada NĪN aprēķinā izmantoja citus, nodokļa apjomu 
ietekmējošus instrumentus, tādus kā nodokļa apjoma pieauguma ierobežojums 
(NPI), dzīvojamo māju palīgēku aplikšana ar NĪN un vidi degradējošas, 
sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves jeb grausta aplikšana ar 
paaugstinātas likmes NĪN. Šo instrumentu izmantošanas kopsavilkums ir 
sekojošs: No 119 Latvijas pašvaldībām saistošos noteikumus (SN) par 2013. 
gada NĪN piemērošanu ir izdevušas 109 pašvaldības. Tajās 10 pašvaldībās, 
kurās nav izdoti SN, netiek piemēroti NPI un dzīvojamo māju palīgēkas, kuru 
platība pārsniedz 25m2, tiek apliktas ar nodokli. NPI netiek piemērots arī 18 
pašvaldībās, kuras to noteikušas SN. 77 pašvaldībās tiek piemērots NPI 25% 
apmērā, 3 pašvaldības piemēro citus NPI apmērus – 5%, 10%, 75%. Savukārt, 
0% NPI noteikts 11 pašvaldībās, kas nozīmē, ka pēc nekustamā īpašuma 
kadastrālās vērtības aktualizācijas NĪN apmērs atsevišķi par katru zemes 
vienību nedrīkst pārsniegt iepriekšējam taksācijas gadam aprēķināto nodokļa 
apmēru. Palīgēkas ar nodokli neaplikt paredzējušas 94 pašvaldības. No tām 2 
pašvaldībās palīgēkas ar NĪN bija apliekamas 2012. gadā.

Likumā par NĪN ir noteikti nodokļa apjoma samazinājumi (atvieglojumi) 
trūcīgiem NĪN maksātājiem, kā arī, sākot ar 2013. gadu, maksātājiem ar 
daudzbērnu ģimenēm. Pašvaldības ar saviem SN var šo NĪN maksātāju 
kategoriju paplašināt, ko vairums pašvaldību ir arī izdarījušas.

Jau vairākus gadus NĪN maksātājiem portālā www.epakalpojumi.lv 
ir pieejama vispusīga informācija par saviem nekustamiem īpašumiem visās 
Latvijas pašvaldībās, to nodokļiem, maksāšanas paziņojumiem, maksājumiem, 
kā arī nodrošināta iespēja nodokli apmaksāt un pieteikties maksāšanas 
paziņojuma elektroniskai piegādei. Katru gadu, sagatavojot visiem NĪN 
maksātājiem nodokļa maksāšanas paziņojumus papīra formā un piegādājot 
tos norādītajā adresē, tiek patērēts milzīgs papīra apjoms un, protams, arī 
nozīmīgi naudas līdzekļi. Šos resursus var ietaupīt, NĪN maksātājiem atsakoties 
no maksāšanas paziņojuma piegādes papīra formā, to aizstājot ar maksāšanas 
paziņojumu elektronisku piegādi. Pašreiz šādu iespēju izmanto tikai nedaudz 
vairāk kā 4% NĪN maksātāju. Aicinām nodokļu maksātājus aktīvāk izmantot 
šo iespēju!

APSTIPRINĀTI
ar Garkalnes novada Domes

2013.gada 29.janvāra
sēdes lēmumu (protokols Nr.1, 15.§)

Saistošie noteikumi Nr.2 
„PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA APMĒRU ZEMEI UN 

DZĪVOJAMO ĒKU PALĪGĒKĀM GARKALNES NOVADĀ 2013.GADĀ”

Izdoti saskaņā ar likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta 
otrās daļas 9.1punktu, 2.1daļu, 3.panta pirmo daļu, 1.4daļu, 1.5daļu, 
9.panta otro daļu, pārejas noteikumu 40.1.punktu 47.un 48.punktu 

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Garkalnes novada administratīvajā 
teritorijā piemēro nekustamā īpašuma nodokļa likmes, kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma 
nodokli tiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 m2, inženierbūves 
– laukumi, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi un vidi degradējošas, 
sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves, kā arī nosaka nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu.

2. Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu izdošanu un nekustamā 
īpašuma nodokļa parādu piedziņu atbilstoši šo saistošo noteikumu nosacījumiem veic Garkalnes 
novada dome (turpmāk – Dome).

3. Piemērot pieauguma ierobežojumus zemei un saglabāt nodokļa apmēru zemei 2012.
gada līmenī.

4. Dzīvojamo māju palīgēkas ( to daļas), kuru platība ir no 25m2 – 100m2 un ja tās 
netiek izmantotas saimnieciskai darbībai ar nekustamā īpašuma nodokli neapliek.

5. Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība pārsniedz 100 m2 un kas netiek 
izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot garāžas), ar nekustamā īpašuma nodokli 
apliek, piemērojot nekustamā īpašuma nodokļa likmi 0,2% no kadastrālās vērtības.

6. Inženierbūves – laukumi, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas 
stāvlaukumi, ar nekustamā īpašuma nodokli tiek aplikti ar nākamo mēnesi pēc inženierbūves 
kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukuma izmantošanas uzsākšanas, piemērojot nekustamā 
īpašuma nodokļa likmi 1,5% apmērā:

6.1. no inženierbūves kadastrālās vērtības, ja inženierbūve reģistrēta Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā (turpmāk – Kadastra informācijas sistēma);

6.2. no inženierbūvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības, ja inženierbūve nav 
reģistrēta Kadastra informācijas sistēmā.

7. Būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, 
ar nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas attiecīgajā būvju kategorijā apliek ar nekustamā 
īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā no lielākās turpmāk minētās kadastrālās vērtības: 

7.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;

7.2. būves kadastrālās vērtības.

8. Vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvju klasificēšanu 
nodrošina un administratīvos aktus par šo būvju klasificēšanu izdod būvinspekcija, dome 
pieņem lēmumu par ēkas statusa maiņu. 

9. Maksāšanas paziņojumu par būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai 
cilvēku drošību apdraudoša, Dome nosūta nodokļa maksātājam viena mēneša laikā no dienas, 
kad administratīvais akts par būves klasificēšanu attiecīgajā kategorijā ir kļuvis neapstrīdams 
vai ir beidzies termiņš augstākas iestādes izdotā administratīvā akta, ar kuru atstāts spēkā 
sākotnējais lēmums, pārsūdzēšanai un tas nav pārsūdzēts.

10. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu par būvi likumā „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” noteiktajā kārtībā veic, sākot ar nākamo mēnesi pēc lēmuma par šo noteikumu 8.punktā 
minētā būves statusa maiņu stāšanās spēkā.

11. Maksāšanas paziņojuma piespiedu izpilde tiek veikta septiņu gadu laikā no nodokļa 
samaksas termiņa iestāšanās brīža.

12. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamā dienā pēc to publicēšanas vietējā laikrakstā.  

Domes priekšsēdētājs      M.G.Bauze-Krastiņš

Saistošo noteikumu Nr.2 „Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru zemei  
un dzīvojamo ēku palīgēkām Garkalnes novadā 2013. gadā” 

PASKAIDROJUMU RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1.Projekta nepieciešamības pamatojums

2. Īss projekta satura izklāsts

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldību budžetu
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

5. Informācija par administratīvajām procedūrām 

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

1.1. Saistošie noteikumi izdoti, pamatojoties uz likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1punktu, 2.1daļu, 3.panta pirmo daļu, 1.4daļu, 
1.5daļu, 9.panta otro daļu, pārejas noteikumu 40. 1. Punktu 47.un 48.punktu .
2.1.Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Garkalnes novada administratīvajā teritorijā piemēro nekustamā īpašuma nodokļa likmes, kārtību, kādā 
ar nekustamā īpašuma nodokli tiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 m2, inženierbūves – laukumi, kas tiek izmantoti kā 
transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi un vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves, kā arī nosaka nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu.
3.1. Pašvaldības budžets paliks aptuveni 2012.gada ietvaros, bet skaitliski aprēķināt tā ietekmi būs iespējams tikai pēc kalendārā gada, kad atlaides tiks 
piemērotas.
4.1. Sabiedrības mērķgrupas, uz kurām attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir fiziskas, juridiskās personas 
un uz līguma vai citas vienošanās pamata izveidotas šādu personu grupas vai to pārstāvji, kuru īpašumā ir vai tiesiskajā 
valdījumā ir šāds īpašums. Ar nekustamā īpašuma nodokli tiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz  
25 m2, inženierbūves – laukumi, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi un vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas 
būves, kā arī nosaka nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu.
5.1. Saistošie noteikumi tiks nosūtīti informācijai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti laikrakstā “Garkalnes Novada Vēstis”,  
kā arī Domes mājas lapā www.garkalne.lv.
6.1. Konsultācijas nav notikušas. 

 

Domes priekšsēdētājs M.G. Bauze-Krastiņš



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2013 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

Sveicam jubilārus!

Vēlamies Jūs informēt, ka sakarā ar Juridiskās palīdzības administrācijas telpu 
maiņu klientu pieņemšana Brīvības gatvē 214, Rīgā vairs nenotiek. Klientu 
pieņemšanu Juridiskās palīdzības administrācija atsāka 2013.gada 1.martā 
jaunajās telpās Pils laukumā 4, Rīgā.

Klientu pieņemšanas laiki būs nemainīgi:
Pirmdien 13.00-18.00
Otrdien 9.00-14.00
Trešdien 9.00-14.00
Ceturtdien 9.00-14.00
Piektdien 8.00-12.00
Pirmssvētku dienās 9.00-14.00.

Informāciju par iesnieguma valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības pieprasījumam
aizpildīšanu un tam pievienojamiem dokumentiem bez maksas varēs saņemt zvanot 
uz līdzšinējo Juridiskās palīdzības administrācijas bezmaksas informatīvo tālruni 
80001801 (tālrunis pieejams zvanot no fiksētās tālruņa līnijas) vai 67514224 katru 
darba dienu no plkst.9.00 – 17.00, kā arī mājas lapā www.jpa.gov.lv.

Juridiskās palīdzības 
administrācija  
jaunās telpās

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu
(zemesgabals atrodas Garkalnes novada lauku teritorijā starp Līņezeru un ciemu „Bukulti”) 

Garkalnes novada Dome paziņo, ka ir uzsākta detālplānojuma zemes vienības „Lielā Jūgezera mežs” daļai, kadastra 
Nr.8060-001-0551 (zemes vienības daļas kadastra apz.8060-001-0494-8001) izstrāde (2013.gada 29.janvāra sēdes 
lēmums (Protokols Nr.1.,2.§)) ar mērķi precizēt izmantošanas iespējas un apgrūtinājumus. Zemesgabala platība  
25.7 ha. Ar detālplānojumu saistītā teritorija ir plānotais piebraucamais ceļš un inženiertehniskās apgādes 
risinājumiem nepieciešamā teritorija posmā no plānotās teritorijas līdz Ādažu ielai.
 „Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2009.-2021.gadam” zemes vienības „Lielā Jūgezera mežs” daļai  plānotais 
(atļautais)  izmantošanas veids noteikts savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorija un rekreācijas teritorija. 
Detālplānojumu izstrādā arhitekti Valda Lasmane un Mārtiņš Lasmanis.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz Domei  
(adrese: Brīvības gatve 455, Rīga LV1024) līdz 2013.gada 28.martam. Info t.67800915.
 

75 gadi
Velta Kokoreviča 
Jevdokija Kozlova
Anna Stoma 
Jevģēnija Šumajeva 
Gunārs Vorslavs 

80 gadi
Tamāra Cakule
Veronika Maslovska 

90 gadi
Kārlis Birums

Vairāk par 90
Staņislava Bogdanoviča
Ārija Dundure
Nikolajs Sirmais

reģistrēta dzimšana:
Rihards Pudnieks 13.02.2013.
Melissa Vinkela Nielsena  19.02.2013.

reģistrēta laulība:
Raivim Balinskim un Ditai Blūmai

reģistrēta miršana:
Emma Zeltiņa 03.08.1928.-21.01.2013.
Harijs Andersons 06.03.1947.-24.01.2013.
Zinaida Dubovika 07.09.1925.-24.01.2013.
Vladislava Jurdža 09.07.1926.-17.02.2013.
Brigita Pīra 03.01.1937.-21.02.2013.
Jānis Doroškins 15.04.1936.-23.02.2013.

Reiz gribu visu
Skaidri — gaiši zināt
Nu, saki tieši,
Kas tu tāds esi?
— “Ko gribi zināt?
Visu tev teikšu.”
Saki, kam ļaužu?
— “No Gaisa pils.”
No kādas valsts?
— “No Leiputrijas.”
Saki, kam radu?
— “Saules brāļu.”
Kur tu dzīvo?
— “Sapņu sētā.”
Nē, kur tu mājo?
— “Māņu mājā.”
Kas tā par māju?
— “Skaistu skaistā.”
Kāds viņai pamats?
— “Tekoša smilts.”
Kādas mājai sienas?
— “Pelēku mākoņu.”
Kādi tai griesti?
— “Zila debess.”

Vai tev ir zirgi?
— “Vakar vēji.”
Vai tev ir lopi?
— “Ezera buļļi.”
Kādas tavas aitiņas?
— “Mākoņu aitiņas.”
Kāda tava labība?
— “Lāču auzas.”
Kāds tev ir dārziņš?
— “Mēness dārziņš.
Prasi tik, prasi.
Vai un vai!
Kad tu vairs neprasi,
Prasīšu es.” 

Rainis

Projekts īstenots sadarbībā ar 
Valsts Kultūrkapitāla fondu



Garkalnes novada 
kausa izcīņa  
taekvondo 
jauniešiem
2013. gada 16. martā norisināsies Garkalnes novada atklātais kauss 
taekvondo jauniešiem. Sacensības notiks Garkalnes novada Domes telpās, 
Brīvības ielā 455. Sākums plkst. 9:00. Sacensības norisināsies šādas grupās: 
kirugi: 7-9 gadi, 10-12 gadi, 13-14 gadi, 15-17 gadi, 18+ Pa jostām: 10-6 kups; 
5kups – 2dans. Un pumse: 7-10 gadi; 11-13 gadi; 14 un +. Pa jostām: 10-6 kups; 
5kups – 2dan. Pieteikšanās sacensībām sūtot e-pastu pavitols@inbox.lv vai 
edgars.ikstens@garkalne.lv Precīzākai informācijai Edgars Ikstens tālr. 27716989.
Sacensību nolikums www.garkalne.lv/sports


